Дело №1-339/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«26» ноября 2018 г. г. Камышин

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Рагузина А.В.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Камышинского городского прокурора Холодельщикова В.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Гончарова Л.В., 

представившего удостоверение № .... и ордер № ...., 

при секретаре Сорокопудовой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные в ходе следствия дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом, в достоверно неустановленном месте, с целью незаконного сбыта, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состояния, равной 11,86 грамма, которое упаковал в фрагмент газетного листа, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории ..... 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 15 минут, находясь около ...., незаконно сбыл, продав за 2700 рублей, лицу под псевдонимом «покупатель», выступающему под контролем сотрудников полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии 11,86 грамма. 

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут лицо под псевдонимом «покупатель», находясь около ...., добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из фрагмента газетного листа с растительным веществом серо-зеленого цвета, согласно заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состояния равной 11,86 грамма. 

Согласно списку № I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно списку № I наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии от 6 грамм до 100 грамм, отнесено к категории значительного размера. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершение инкриминируемого ему преступлении, полностью подтвердилась в ходе судебного заседания совокупностью исследованных судом следующих доказательств:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3 №1, согласно которых он работает в должности заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Камышинский». Примерно в двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ года поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства – каннабис (марихуана), по цене 900 рублей за объем равный одному спичечному коробку и ФИО1 предложил приобрести наркотическое средство на сумму 2700 рублей. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С его телефона «покупатель» позвонил ФИО1 и договорились о встрече для приобретения наркотического средства, в этот же день в 15 часов 00 минут возле ..... После чего примерно в 14 часов 30 минут, им в кабинете № .... отдела полиции, в присутствии очевидцев, был досмотрен «Покупатель». Данные о личности «Покупателя» очевидцам не сообщались. В ходе досмотра «Покупателя» ничего запрещённого и денежных средств обнаружено не было. После чего им был составлен акт, который был подписан всеми участниками досмотра. Затем очевидцам и «покупателю» были представлены денежные купюры, на общую сумму 2700 рублей, из которых две купюры по 1000 рублей, семь купюр по 100 рублей. Номера денежных купюр были занесены в акт, с купюр были сняты ксерокопии. Также был составлен акт, в котором все участники расписались. После этого денежные купюры были переданы «Покупателю». После этого, на двух автомобилях, вместе с сотрудниками МО МВД России «Камышинский» ФИО13, ФИО3 №2 и ФИО3 №3 поехали к месту назначенной встречи «Покупателя» и ФИО1 «Покупатель» и очевидцы разместились на заднем пассажирском сиденье в одном автомобиле под управлением оперуполномоченного ФИО3 №3, он также ехал в этом автомобиле, во втором автомобиле за ними проследовали оперуполномоченные ФИО13 и ФИО3 №2 На .... остановились так, чтобы обозревать местность у ..... Оперуполномоченные ФИО13 и ФИО3 №2 осуществляли наблюдение с обратной стороны .... Около 15 часов 15 минут «Покупатель» опять созвонился с ФИО1, вышел из автомобиля и прошел к последнему подъезду ..... Через некоторое время к нему подошел парень, одетый в темную олимпийку и шорты, они встретились, стали общаться, затем прошли за кустарники расположенные рядом с домом № .... ...., переговорили и разошлись. «Покупатель» подал условный знак, что приобрел наркотическое средство. ФИО1 пошел в сторону ...., а «Покупатель» вернулся к машине, где его ждали оперативный сотрудник и очевидцы. Он проследовал за ФИО1 в сторону лестницы ведущей к гаражам, расположенным на ...., по дороге к нему подошли двое парней, и втроем они пошли вниз к лестнице, он на расстоянии проследовал за ними. Когда ФИО1 с двумя парнями подошел к лестнице, он подошел к ним и представился сотрудником полиции, в это время двое неизвестных молодых парней побежали, а ФИО1 был им задержан. В ходе задержания ФИО1 сбросил денежные средства, которые были у него в руках. В это время подошли оперативные сотрудники ФИО13 и ФИО3 №2, ФИО13 стал догонять убегающих парней, а ФИО3 №2 остался с ФИО1. В это время он направился к автомобилю, в котором находился «Покупатель» с очевидцами и оперативным сотрудником. Он подошел к автомобилю, где находились «Покупатель», статисты и оперативный сотрудник, потом возле .... им в присутствии очевидцев был произведен досмотр «Покупателя». В ходе досмотра «Покупатель» указал на газетный свёрток, спрятанный в носок на правой ноге, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством – марихуана приобрел за 2700 рублей у парня по имени Максим, с которым только что встречался, после чего добровольно выдал данный сверток. В присутствии очевидцев газетный свёрток был развернут. Внутри свёртка находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. После этого газетный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати. На отрезке бумаги очевидцы и «Покупатель» поставили свои подписи. После проведения досмотра, денег, запрещенных предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участники расписались. После этого ему позвонил ФИО3 №2 и сказал, что задержали одного из тех парней, что были с ФИО1, который представился ФИО14 Максимом. Он, вместе с очевидцами, прошел к месту задержания ФИО1 и ФИО14 к гаражному кооперативу, расположенному на ...., где увидели, ФИО1 и ФИО14 с сотрудниками ФИО3 №2 и ФИО13 В присутствии очевидцев им были досмотрены ФИО1 и ФИО14. В ходе досмотра ФИО14 ничего запрещенного при нем обнаружено не было. После этого был досмотрен ФИО1. В ходе его личного досмотра в левом переднем кармане шорт был обнаружен газетный сверток с измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета, с запахом конопли, а также в этом кармане были обнаружены микрочастицы растительного происхождения. Также был обнаружен сотовый телефон, в корпусе черного цвета. Все обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано в различные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, оклеены бирками, на которых он, очевидцы и ФИО1 расписались. После проведения осмотров, им были составлены акты личного досмотра, в которых все участвующие в досмотре лица расписались. На месте задержания ФИО1 на участке местности расположенном примерно в пятидесяти метрах от ...., возле лестницы, расположенной около гаражного кооператива, на земле были изъяты денежные купюры, общей суммой 2600 рублей, номиналом две купюры по 1000 рублей, шесть купюр по 100 рублей, которые при задержании находились в руках у ФИО1, которые он сбросил в ходе задержания. Он уточнил у ФИО1, кому принадлежат обнаруженные денежные средства, на что ФИО1 стал путаться, сначала ответил, что деньги его, что деньги ему в день задержания дал друг, затем сказал, что деньги ему не принадлежат. После этого обнаруженные денежные купюры были им сверены с копиями, ранее сделанными с денежных купюр в отделе полиции, которые были переданы «Покупателю» для приобретения наркотика. Номера и серии купюр совпадали, однако не хватало одной купюры достоинством 100 рублей. После этого денежные купюры он упаковал в полимерный пакет, перевязал пакет нитью, и оклеил бумажной биркой, где он, очевидцы и ФИО1 поставили свои подписи. Также был составлен акт обследования участка местности и изъятия денежных купюр, который подписывался ФИО1 и очевидцами. После этого все проследовали в отдел полиции, где у ФИО1 в присутствии очевидцев были получены образцы для сравнительного исследования в виде смывов с ладоней и пальцев обеих рук. Был составил по данному поводу акт, в котором все участвующие лица расписались. В отделе полиции очевидцы, задержанные ФИО1 и ФИО14, по существу произошедшего были опрошены; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3 №2, согласно которых он работает в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский». Примерно в 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ года им совместно с оперуполномоченными отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» ФИО13 и ФИО3 №1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1. Он принимал участие в оперативном мероприятии с того момента, когда ФИО1 встретился с «покупателем». Он вместе с ФИО13 для осуществления наблюдения прибыл на автомобиле к дому № .... по ...., так как ФИО1 и «Покупатель» договорились о встрече в этом месте, для приобретения «Покупателем» наркотического средства у ФИО1 Он видел, как к «Покупателю» подошел молодой человек, они переговорили и разошлись. После встречи «Покупатель» подал условный знак, что сделка по покупке марихуаны состоялась, и он совместно с оперуполномоченным ФИО13 направился в сторону гаражей, расположенных на ...., куда пошел ФИО1 Потом к ФИО1 подошли двое парней и они вместе шли в сторону лестницы, расположенной на ...., возле гаражного кооператива. ФИО3 №1 подошел к молодым людям представился сотрудником полиции, в это время два парня побежали, а ФИО1 задержал ФИО3 №1. Он подбежал к ФИО1, ФИО13 побежал задерживать убегающий парней, а ФИО3 №1 пошел к автомобилю, в котором находился «Покупатель» с очевидцами и оперативным сотрудником. Через несколько минут на место задержания ФИО1 вернулся ФИО13 и привел одного из парней, который находился ранее с ФИО1. Он сразу позвонил ФИО3 №1 и сообщил, что задержан еще один парень, который убежал, имя задержанного парня было ФИО14. Через непродолжительное время к ним подошел ФИО3 №1 и двое очевидцев. ФИО2 и ФИО14 были досмотрены оперуполномоченным ФИО3 №1 в присутствии двух очевидцев. Первым был досмотрен ФИО14, при нем ничего запрещенного обнаружено не было. При досмотре ФИО1 в одном кармане шорт был обнаружен газетный сверток с измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В другом переднем кармане шорт ФИО1 был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета, а также из двух карманов шорт были изъяты микрочастицы вещества растительного происхождения. Все обнаруженное было упаковано в отдельные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны биркой, на которой все поставили свои подписи. Также были составлены акты досмотра. После этого был составлен акт осмотра участка местности, расположенном примерно в пятидесяти метрах от ...., на земле были изъяты денежные купюры, которые были номиналом две купюры по 1000 рублей, шесть купюр по 100 рублей, общей суммой 2600 рублей. Когда ФИО3 №1 в присутствии очевидцев спрашивал, кому принадлежат обнаруженные деньги, ФИО1 сначала сказал, что деньги его, потом, что деньги ему дал друг, затем сказал, что деньги не его. Обнаруженные денежные купюры были сверены с копиями, ранее сделанными с денежных купюр в отделе полиции, которые были переданы «Покупателю» для покупки наркотика, номера и серии купюр совпадали, но не хватало одной купюры достоинством 100 рублей. Денежные купюры ФИО3 №1 упаковал в полимерный пакет, оклеил бумажной биркой, на которой стояла печать, и участники расписались. Также им был составлен акт обследования участка местности и изъятия денежных купюр, который подписали ФИО1 и очевидцы. Далее они проехали в отдел полиции, где он у ФИО1 в присутствии очевидцев получил образцы смывов с ладоней и пальцев обеих рук, и составил по данному факту акт, в котором все участвующие лица расписались. 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля «покупатель» из которых следует, что у него есть знакомый Максим, как его фамилия он не знает. Познакомился с ним примерно 4-5 дней назад, отдыхали в одной компании. В ходе общения с Максимом, он ему рассказал, что является потребителем марихуаны и у него есть данный наркотик. Также Максим пояснил, что если ему будет нужно приобрести данный наркотик, можно обращаться за его приобретением к нему. На предложение Максима он ответил, что принял его слова к сведению, и если что, позвонит. После чего он взял у Максима его номер телефона: № .... Также Максим сказал, что цена объема марихуаны в спичечный коробок составляет 900 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Максиму с телефонного номера своей знакомой – № .... на номер Максима: № .... и сказал, что хочет приобрести марихуану. В ходе телефонного разговора с Максимом, он сообщил тому, что хочет приобрести марихуану в объеме трех спичечных коробков. Максим ответил, что находится не в городе, и приедет на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время о его договоренности с Максимом он сообщил сотрудникам наркоконтроля отдела полиции ..... Сотрудники полиции его выслушали и предложили принять участие в оперативном мероприятии по задержанию Максима. На предложение сотрудников он согласился, при условии, что данные о его личности будут сохранены втайне от окружающих, так как он опасается физического или морального воздействия со стороны Максима и его знакомых. Сразу после этого по просьбе сотрудников полиции он позвонил Максиму на вышеуказанный телефонный номер с телефона оперативного сотрудника, так как у него своего телефона нет. В телефонной беседе он сказал Максиму, что желает приобрести марихуану, и он с Максимом договорился о встрече в 15 часов 00 минут возле ..... После чего в кабинете оперативных сотрудников он в присутствии понятых был досмотрен. Ничего запрещенного и денежных средств у него обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был составлен протокол, где он расписался. После этого сотрудник полиции предъявил ему и понятым денежные купюры, по 1000 и 100 рублей, на общую сумму 2700 рублей. Номера купюр были записаны в протокол, и сверены с копией купюр. Все номера совпали по номерам. Далее деньги были переданы ему. После этого он вместе с сотрудниками полиции, понятыми вышел из здания отдела полиции, и на служебном автомобиле проследовал в район проезда Феоктистова. Передвигался в автомобиле, вместе с понятыми, они находились рядом, на заднем сидении. Они подъехали к дому № .... по ...., где он вышел из автомобиля сотрудников полиции, и пешком дошел до .... Он стал ожидать Максима. Примерно через пятнадцать минут к нему подошел Максим, он был один. Они поздоровались, отошли немного в сторону. Он передал Максиму денежные средства в сумме 2700 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции, а Максим передал ему газетный сверток, пояснив, что в свертке три спичечных коробка марихуаны. Сверток с наркотиком он спрятал под резинку правого носка. После чего он и Максим попрощались, он направился к дому № .... по ...., где его ожидали сотрудники полиции, в автомобиле. Далее он подал условный знак, что сделка по приобретению наркотика состоялась. Дойдя до автомобиля сотрудников полиции, он в присутствии понятых был досмотрен. В ходе досмотра он указал сотруднику на газетный сверток, находившийся под резинкой носка. Данный свёрток был у него изъят. Сверток был развернут, внутри находилась марихуана. Далее свёрток с марихуаной был упакован в целлофановый пакет, который был завязан ниткой. Концы нитки были оклеены отрезком бумаги, где он и понятые расписались. После этого сотрудником полиции был составлен протокол, где он и понятые расписались. Деньги, которые им были переданы Максиму, предназначались за оплату приобретенного у него наркотика, а не в счет оплаты долга, т.к. никаких долгов перед Максимом или его знакомыми, у него нет (том № .... л.д.61-62);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №3 из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Камышинский». ДД.ММ.ГГГГ он вместе с другими сотрудниками отдела наркоконтроля принимал участие в проведении оперативных мероприятий по документированию преступной деятельности ФИО1, проживающего по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он вместе с приглашенными понятыми, ФИО1 и другими оперативными сотрудниками, прибыл по месту регистрации ФИО1, по адресу: .... для проведения обыска в хозяйственных постройках и в самом доме. По месту регистрации ФИО1 находилась собственник домовладения бабушка задержанного – ФИО37, которая пояснила, что внук приезжает к ней в гости на выходные, а постоянно проживает с матерью в городе .... Перед началом обыска ФИО1 и собственнику домовладения были предъявлены постановления на проведение обысков, и было предложено добровольно выдать наркотики, предметы, используемые для их хранения и употребления, которые хранятся на территории домовладения. ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него на территории домовладения не имеется, в том числе и наркотиков. В ходе проведения обыска, в помещении летней кухни в кармане куртки, висящей на стене был обнаружен небольшой сверток из фрагмента газеты, в котором находились семена растения, похожие на семена конопли, а также в подвальном помещении летней кухни был обнаружен и изъят фрагмент газетного листа, в присутствии понятых сверток с семенами растения и газетный лист были помещены в индивидуальные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью. Концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительной записью и оттисками печатей. ФИО1 пояснил, что ему неизвестно что это за семена и как они появились в летней кухне. В ходе дальнейшего обыска в хозяйственных постройках, в помещении домовладения, а также при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: .... ничего не изымалось. По окончании каждого из обысков, им были составлены протоколы, где были отражены ход и результаты обыска. Протоколы были прочитаны участвующими лицами, замечаний на содержание протоколов не поступали. Протоколы были подписаны ФИО1 и понятыми. В ходе обыска по месту регистрации ФИО1 в хозяйственных постройках он проводил фотосъемку (том № .... л.д.187); 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14 из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году он познакомился с ФИО1, они гуляли в общей компании, затем стали поддерживать приятельские отношения, но виделись редко, конфликтных отношений у них никогда не было. В середине ДД.ММ.ГГГГ года точной даты он не помнит, он гулял на улице с ФИО1, в ходе общения Максим ему рассказал, что употребляет наркотическое средство – марихуана. ФИО1 также ему сказал, что когда у него появится марихуана, он его угостит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он гулял со своим знакомым ФИО38, они находились около МБОУ СШ № .... ..... В указанное время в социальной сети «

<

данные изъяты>» от ФИО1 ему пришло сообщение с просьбой перезвонить. Он сразу перезвонил ФИО1, он ему сказал, что находится неподалеку от МБОУ СШ № .... .... и предложил встретиться погулять, он согласился. Через несколько минут ФИО1 подошел к ним, они с ФИО39 находились во дворе школы. В беседе ФИО1 предложил ему и ФИО39, покурить марихуаны, пояснив, что у него марихуана с собой. ФИО39 также знаком с ФИО1, с какого времени он не знает. Они с ФИО38 согласились, после чего все вместе направились к стадиону ДЮСШ № .... ...., по пути к стадиону они втроем зашли в магазин «

<

данные изъяты>», где купили бутылку воды, емкостью 0,5 литра, для того чтобы покурить через бутылку марихуану. Затем они пошли к ДЮСШ № .... на территорию стадиона они не заходили, они находились возле ограждения стадиона. После чего ФИО1 из купленной пластиковой бутылки и имеющегося у него швейного наперстка сделал приспособление для курения наркотического средства. ФИО1 достал из левого кармана своих шорт газетный сверток, в котором у него находилась марихуана, они скурили на троих два наперстка данного наркотического средства, и у ФИО1 еще оставалась марихуана, он снова завернул ее в газету и убрал в карман своих шорт. После того как они покурили, ФИО1 сказал, что ему нужно встретиться со знакомым в районе Детского сада № ...., расположенного по ...., он предложил ему и ФИО38 пройтись с ним, на что они с ФИО39 согласились, при этом Максим им не пояснял, для чего ему нужно встретиться. Подойдя к детскому саду, он и ФИО38 решили посидеть на лавочке возле подъезда дома № № .... расположенного по .... ФИО1 в это время пошел один вдоль Детского сада № .... за ..... Примерно через пять минут ФИО1 вернулся к ним, с кем ФИО1 встречался он не видел, ФИО1 сказал, что ему ненадолго нужно зайти к себе по месту жительства, расположенному на ...., для того чтобы «выйти в интернет», и позвал их с собой, попросил подождать возле дома, сказал, что после пойдут гулять дальше. По пути к месту жительства ФИО1, около гаражного кооператива, расположенного на ...., номер кооператива он не знает, на лестнице ведущей вниз на ...., их задержали сотрудники полиции, ФИО39 увидев сотрудников убежал. Во время задержания у ФИО1 в руке были деньги, которые у него выпали на землю. После чего в присутствии двоих неизвестных мне мужчин – понятых сотрудники полиции предложили ему выдать запрещенные предметы, если при нем такие имеются, он пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Затем сотрудники полиции провели его личный досмотр и никаких запрещенных предметов при нем не обнаружили. После чего сотрудники полиции предложили в присутствии понятых ФИО1 также выдать, если при нем имеются какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы, деньги, добытые преступным путем, на что Максим сказал, что ничего запрещенного при нем не имеется. В ходе досмотра ФИО1 сотрудники полиции обнаружили в переднем правом кармане его шорт сотовый телефон в корпусе черного цвета, а также мелкие частицы вещества серо-зеленого цвета, затем в левом переднем кармане его шорт, сотрудники обнаружили газетный сверток с марихуаной, и в этом же кармане частицы вещества серо-зеленого цвета. Указанные предметы сотрудник полиции в его присутствии упаковывал в разные пакеты, и перевязывал горловины пакетов нитями, которые оклеил небольшими фрагментами бумаги, на которых расписывались понятые. На месте задержания Максима сотрудники полиции задали вопрос, кому принадлежат деньги, лежащие на земле, на что ФИО1 ответил, что деньги принадлежат ему, и деньги ему передал ранее в этот же день его друг. Сумма денежных средств составляла 2 600 рублей. После чего его привезли в отдел полиции, расположенный на .... для дачи объяснений. Ему неизвестно торгует ли ФИО1 наркотиками, он один раз его угощал марихуаной ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО39 он с ДД.ММ.ГГГГ не виделся, от знакомых ему известно, что через несколько дней после произошедшего он уехал в ...., к своим родственникам, сотового телефона у него нет (том № .... л.д.175-176);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №5 из которых следует, что он обучается на втором курсе в ГБПОУ «

<

данные изъяты>». В двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ года, точное число не помнит, в колледже ему и его одногруппнику ФИО3 №6, через куратора их группы сотрудниками полиции было предложено поучаствовать понятыми при проведении оперативного мероприятия по задержанию продавца наркотиками. Ранее в таких мероприятиях он не участвовал, и ему было интересно, на предложение сотрудников полиции он согласился. Он вместе с ФИО3 №6 и с сотрудником полиции из колледжа проехали в отдел полиции, где поднялись на четвертый этаж, прошли в один из кабинетов. В кабинете, в который они с ФИО3 №6 вошли, находился мужчина, которого сотрудники полиции им представили как «покупателя», пояснив, что данный мужчина будет приобретать наркотики под их контролем. После чего в присутствии его и ФИО3 №6 мужчина, которого сотрудники полиции им представили как «покупателя», позвонил по мобильному телефону на громкой связи неизвестному ему лицу, которого тот называл по имени Максим. В ходе разговора «покупатель» сказал Максиму, что хочет приобрести наркотик - марихуану, на что Максим ему ответил, что у него есть в наличии марихуана, и он может ему продать наркотик. «Покупатель» сказал, что ему нужно марихуаны три спичечных коробка, на что парень ему ответил, что стоимость за указанный объем будет составлять 2700 рублей. Далее в телефонной беседе «покупатель» и Максим договорились о встрече в этот же день в 15 часов 00 минут возле ..... После чего в его присутствии и ФИО3 №6 сотрудник полиции произвел досмотр мужчины «покупателя». В ходе досмотра была проверена одежда мужчины, карманы одежды, обувь. Ничего запрещенного и денег у «покупателя» обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол, где он и ФИО10 расписались, также расписался «покупатель». Затем им сотрудник полиции предъявил деньги общей суммой 2700 рублей, денежные купюры в количестве двух штук по 1000 рублей, семь штук номиналом по 100 рублей. Номера купюр были записаны в протокол, и сверены с копией купюр. При сверке было установлено совпадение купюр с копией. Сотрудник полиции пояснил, что данные купюры предназначены для оплаты наркотика, и передал их «покупателю». После составления протокола, они спустились вниз, и вышли из отдела, затем на служебном автомобиле вместе с «покупателем» и сотрудниками полиции поехали к дому № ...., расположенному по ..... Приехав на место, они остановились неподалеку от дома № № .... по .... возле другого дома, номер дома он не знает, где из автомобиля вышел «покупатель» и пошел к дому № .... по .... к последнему подъезду, а они с сотрудником полиции остались в машине наблюдать. Подойдя к дому мужчина «Покупатель» остановился и стал ждать, возле дома в этот момент никого не было. Через 10-15 минут с противоположной стороны вышеуказанного дома вышел молодой человек и направлялся в сторону покупателя, увидев его «Покупатель» пошел к нему навстречу. Встретившись «Покупатель» и молодой человек отошли за деревья расположенные рядом с домом № .... по проезду Феоктистова ...., примерно через пять минут они разошлись. После чего «Покупатель» вернулся к автомобилю сотрудников полиции, где они находились. Сотрудник полиции в их присутствии досмотрел «Покупателя», последний передал сотруднику полиции сверток из газеты, пояснив, что данный сверток с марихуаной приобрел за 2700 рублей у парня по имени Максим, с которым только что встречался. Сотрудник полиции развернул данный сверток, внутри него находилось измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета. При дальнейшем досмотре у «Покупателя» ничего обнаружено больше не было, в том числе и денег, которые ему давали сотрудники полиции. Газетный свёрток был упакован в полиэтиленовый пакет, верхняя часть пакета сотрудник перевязал ниткой, которую оклеил бумагой с записью и печатью, на данной бумаге он и ФИО3 №6 расписывались. Затем сотрудник полиции написал протокол, который также подписан мной и ФИО3 №6. Затем сотруднику полиции, который был с ними в автомобиле, поступил звонок от другого сотрудника, который сообщил, что продавец наркотиков задержан. После чего они на автомобиле с сотрудником полиции проехали небольшое расстояние и подъехали к гаражному кооперативу, расположенному на ..... Возле лестницы, которая ведет вниз на ...., он и ФИО10 увидели, что другие сотрудники задержали парня по имени Максим, который ранее встречался с «Покупателем». Как стало им известно в дальнейшем, ФИО1. С ФИО1 был еще один парень, которого также задержали сотрудники полиции, его звали ФИО14. В присутствии него и ФИО3 №6 задержанные ребята были досмотрены. Первым был досмотрен ФИО14, в ходе его досмотра каких-либо предметов запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было. Далее был досмотрен ФИО1, в ходе его досмотра сотрудники полиции обнаружили в переднем правом кармане его шорт сотовый телефон в корпусе черного цвета, а также мелкие частицы вещества серо-зеленого цвета, в левом переднем кармане его шорт, сотрудники обнаружили газетный сверток с измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета, и в этом же кармане частицы растительного вещества серо-зеленого цвета. Указанные предметы сотрудник полиции в его присутствии упаковывал в разные пакеты, и перевязал каждый пакет нитками, которые оклеил небольшими отрезками бумаги с записями и печатями, на которых он, ФИО3 №6, сотрудник полиции и досмотренный парень расписались. По факту личных досмотров молодых людей сотрудник полиции написал протоколы, которые также подписывались им и ФИО3 №6. На месте задержания ФИО1 на земле были обнаружены денежные средства, купюрами по 1000 рублей две штуки и купюрами по 100 рублей шесть штук. Сотрудник полиции в их присутствии задал вопрос, кому принадлежат данные денежные средства, на что ФИО1 пояснил, что деньги принадлежат ему, пояснил, что получил стипендию, потом сказал, что деньги ему дал в тот день друг. После чего сотрудники полиции сверили обнаруженные на месте задержания денежные купюры с копиями, ранее сделанными с купюр в отделе полиции и переданных «Покупателю», номера купюр совпадали, однако не хватало одной купюры достоинством 100 рублей. Затем сотрудник полиции данные денежные средства упаковал в пакет, и перевязал пакет ниткой, оклеил пакет небольшим отрезком бумаги с записями и печатями, на которых он, ФИО3 №6, сотрудник полиции и досмотренный парень расписались. По данному факту сотрудник полиции также составил необходимые документы, которые также подписывались им и ФИО3 №6. После чего они проехали в отдел полиции, где у задержанного ФИО1 в его присутствии и ФИО3 №6 сотрудник полиции с помощью бинтика протер руки ФИО1, как им пояснил сотрудник это необходимо для проведения экспертизы. После сотрудник упаковал небольшие отрезки бинта в конверт, и заклеил его маленьким отрезком бумаги, на котором все участвующие люди расписались, в том числе и он. Затем составил по данному поводу документы, и они расписались в них. После чего он и ФИО3 №6 прошли с сотрудниками в другой кабинет отдела полиции, где дали объяснения по поводу участия в оперативном мероприятии (том № .... л.д.179-180);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №6 из которых следует, что он обучается на втором курсе в ГБПОУ «

<

данные изъяты>». В двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ года, точное число не помнит, он находился в колледже, где ему и его одногруппнику ФИО3 №5, через куратора их группы сотрудники полиции предложили поучаствовать понятыми в мероприятия по поимке торговца наркотиками. В подобного рода мероприятиях он не участвовал, ему было интересно и на предложение сотрудников полиции он согласился. После чего вместе с ФИО3 №5 и с сотрудниками полиции, из колледжа они проехали в отдел полиции, где поднялись на четвертый этаж, прошли в один из кабинетов. В кабинете, в который они с ФИО3 №5 вошли, находился мужчина, которого сотрудники полиции им представили как «Покупателя», пояснив, что данный человек будет покупать наркотики под их наблюдением. После чего в его присутствии и ФИО3 №5 мужчина, которого сотрудники полиции им представили как «Покупателя» позвонил по мобильному телефону на громкой связи неизвестному ему мужчине, которого «Покупатель» называл по имени Максим. В ходе разговора мужчина сказал Максиму, что хочет приобрести наркотики - марихуану, на что Максим ему ответил, что у него есть марихуана, и он готов ему продать наркотики. Мужчина «Покупатель» сказал, что ему нужно марихуаны три спичечных коробка, на что парень ему ответил, что стоимость марихуаны объемом три спичечных коробка будет составлять 2700 рублей. Далее в телефонной беседе «Покупатель» и Максим договорились о встрече в этот же день в 15 часов 00 минут возле одного из домов на ...., номер дома он не помнит. После чего в его присутствии и ФИО3 №5 сотрудник полиции произвел досмотр мужчины «Покупателя». В ходе досмотра у мужчины были проверены карманы одежды, обувь. Ничего запрещенного у мужчины «Покупателя» обнаружено не было, денег при нем также не было. Сотрудник полиции составил протокол, где они с ФИО3 №5 расписались, также расписался и «Покупатель». Затем сотрудник полиции показал им деньги общей суммой 2700 рублей, купюры были в количестве: две штуки по 1000 рублей, семь штук номиналом по 100 рублей. Сотрудник полиции в их присутствии записал номера купюр в протокол и сверил со сделанной копией купюр. При сверке денежные купюры с копией совпадали. Сотрудник полиции пояснил им, что данные деньги предназначены для покупки наркотиков, и передал деньги «Покупателю». После составления документов, они вышли из отдела полиции и на машине вместе с «Покупателем» и сотрудниками полиции поехали на ...., он с ФИО3 №5 и мужчиной «Покупателем» сидели на заднем сидении автомобиля. Приехав на место, они остановились у жилого дома, номер которого он не знает, напротив дома на ...., где «Покупатель» должен был встретиться с парнем, с которым договорился о покупке марихуаны. Там «Покупатель» вышел из машины и пошел к дому по ...., к последнему подъезду, с ФИО3 №5 и с сотрудником полиции они остались в машине наблюдать. Подойдя к дому мужчина «Покупатель» остановился и стал ждать, возле дома в этот момент никого не было. Через несколько минут с противоположной стороны дома, возле которого стоял «Покупатель» вышел молодой человек, одетый в тёмную олимпийку и светлые шорты и направлялся в сторону «Покупателя», увидев его «Покупатель» пошел к нему навстречу. Встретившись «Покупатель» и молодой человек отошли за деревья расположенные рядом с домом, возле которого они встретились, спустя примерно пять минут они разошлись в разные стороны. После чего «Покупатель» вернулся к автомобилю сотрудников полиции, где они находились. Сотрудник полиции в их присутствии досмотрел «Покупателя», последний передал сотруднику полиции сверток из газеты и сказал, что данный сверток с марихуаной приобрел за 2700 рублей у парня по имени Максим, с которым только что встречался. Сотрудник полиции развернул данный сверток, внутри него находилось растительное вещество серо-зеленого цвета в измельченном виде. При дальнейшем досмотре у «Покупателя» не было обнаружено денег, которые ему давали сотрудники полиции, а также каких-либо других предметов. Газетный свёрток выданный «Покупателем» был упакован в полиэтиленовый пакет, верхнюю часть пакета сотрудник перевязал ниткой, которую оклеил бумагой с записью и печатью, на данной бумаге он и ФИО3 №5 расписывались, также сотрудник полиции фотографировал происходящее. Затем сотрудник полиции написал протокол, который был подписан им, ФИО3 №5 и мужчиной «Покупателем». Затем сотруднику полиции поступил звонок от другого сотрудника, который сообщил, что продавец наркотиков задержан. После чего они на автомобиле с сотрудниками проехали небольшое расстояние и подъехали к гаражам, расположенным на ..... Возле лестницы, которая ведет вниз на ...., он и ФИО3 №5 увидели, что другие сотрудники задержали парня, который ранее встречался с «Покупателем» и еще одного молодого человека. Как стало ему известно в дальнейшем, парня который встречался с «Покупателем» зовут ФИО1, а задержанного с ним парня ФИО9. В его присутствии и ФИО3 №5 задержанные молодые люди были досмотрены. Первым был досмотрен парень по имени ФИО9, в ходе его досмотра каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. Далее был досмотрен ФИО1, в ходе его досмотра сотрудники полиции обнаружили в одном из передних карманов его шорт сотовый телефон черного цвета, а также частицы вещества серо-зеленого цвета, в другом переднем кармане его шорт, сотрудники обнаружили газетный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, и в этом же кармане частицы растительного вещества серо-зеленого цвета. Указанные предметы сотрудник полиции в его присутствии упаковывал в разные пакеты, и перевязал каждый пакет нитками, которые оклеил небольшими отрезками бумаги с записями и печатями, на которых он, ФИО3 №5, сотрудник полиции и досмотренный парень расписались, также сотрудники фотографировали происходящее. После каждого досмотра ребят сотрудник полиции писал протоколы, которые подписывались им и ФИО3 №5. На месте задержания ФИО1 на земле были обнаружены денежные средства, купюрами по 1000 рублей две штуки и купюрами по 100 рублей шесть штук. Сотрудник полиции в их присутствии спрашивал, кому принадлежат данные деньги, ФИО1 ответил, что деньги его, при этом сначала пояснил, что эти деньги у него от полученной стипендии, потом сказал, что деньги ему дал в тот день друг. После чего сотрудники полиции сверили обнаруженные на месте задержания деньги с копиями, ранее сделанными с денежных купюр в отделе полиции и переданных «Покупателю» для покупки наркотиков, номера и серии купюр совпадали, но не хватало одной купюры номиналом 100 рублей. Далее сотрудник полиции данные деньги упаковал в пакет, и перевязал пакет ниткой, оклеил пакет небольшим отрезком бумаги с записями и печатями, на которых он, ФИО3 №5, сотрудник полиции и ФИО1 расписались. По данному факту сотрудник полиции также составил необходимые документы, которые подписывались им и ФИО3 №5. Затем они поехали в отдел полиции, где ФИО1 в его присутствии и ФИО3 №5 сотрудник полиции с помощью небольших отрезков марли протер руки, сотрудник пояснил, что это нужно для проведения экспертизы. После сотрудник упаковал кусочки марли в конверт, и заклеил конверт отрезком бумаги, на котором он и ФИО3 №5 расписались. Сотрудник полиции составил по данному факту документы, и они с ФИО3 №5 также расписались в них. После чего они с ФИО3 №5 прошли с сотрудниками в другой кабинет отдела полиции, где давали объяснения по поводу участия в оперативном мероприятии (том № .... л.д.181-182);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №7 из которых следует, что в двадцатых числах ДД.ММ.ГГГГ года, в ночное время около 23 часов он и его сын ФИО3 №7 были приглашены сотрудниками полиции для участия в обыске в домовладении и хозяйственных постройках домовладения расположенного по адресу: ...., где проживает их соседка ФИО37. Сотрудники полиции пояснили, что обыск будет проводиться в связи с тем, что задержан молодой человек и сотрудники предполагают, что по месту регистрации парня могут находиться наркотики, предметы, используемые для их употребления. Вместе с сотрудниками полиции он с сыном пришли во двор домовладения, расположенного на ...., где находились сотрудники полиции, хозяйка домовладения и задержанный парень ее внук - ФИО1. Сотрудники полиции предъявили задержанному парню Максиму постановление на обыск в хозяйственных постройках домовладения и в доме, затем спросили, есть ли на территории домовладения наркотики, незаконно заработанные деньги, боеприпасы, другие предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что Максим ответил, что у него никаких подобных предметов не имеется. Затем сотрудник полиции прошел по территории двора и дома со служебной собакой, собака ничего не обнаружила. Далее в ходе обыска сотрудники полиции изъяли газету, которая находилась в ящике под лестницей в подвальном помещении летней кухни, а также в помещении летней кухни сотрудники нашли в кармане куртки, которая висела на гвозде, вбитом в стену небольшой бумажный сверток, который сотрудник полиции развернул в их присутствии, в свертке были какие-то семена. Газету и сверток с семенами сотрудники упаковали в прозрачные полиэтиленовые пакеты, верхние части пакетов были завязаны нитками, и заклеены фрагментами бумаги с печатями. На бумаге он и его сын ставили свои подписи. Сотрудник полиции после обыска составил протокол, с которым они лично ознакомились. Содержание протокола было верным, и они с сыном расписались в протоколе. В дальнейшем при обыске сотрудниками полиции больше ничего не изымалось. После окончания обысков они с сыном пошли домой (том № .... л.д.190);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса, в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 №7 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время около 23 часов он и его отец ФИО3 №7 были приглашены сотрудниками полиции для участия в обыске, в домовладении и хозяйственных постройках домовладения расположенного по адресу: ...., у их соседей М-вых. Как пояснили им сотрудники полиции, был задержан ФИО1, которого подозревают в сбыте наркотиков, и обыск будет проводиться с целью обнаружения наркотиков, предметов используемых для их употребления и хранения. Вместе с сотрудниками полиции они пришли на территорию домовладения, расположенного на ...., где находились сотрудники полиции, хозяйка домовладения бабушка ФИО1 и сам Максим. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление на обыск в хозяйственных постройках домовладения и в доме, затем спросили, есть ли на территории домовладения наркотики. ФИО1 сказал, что нет. В ходе обыска сотрудники полиции изъяли газету, которая находилась в ящике под лестницей в подвальном помещении летней кухни. Затем в помещении летней кухни сотрудники обнаружили в кармане куртки, которая висела на стене, небольшой газетный сверток, который был развернут в их присутствии, в свертке были какие-то семена. Газету и сверток с семенами сотрудники упаковали в целлофановые пакеты, верхние части которых были завязаны нитками. Концы ниток были заклеены отрезками бумаги с печатями. На отрезках бумаги он и его отец расписались. Сотрудник полиции составил протокол, с которым они лично ознакомились. Содержание протокола было верным, он и его отец как понятые расписались в протоколе. В дальнейшем сотрудниками полиции больше ничего изъято не было. После чего они с отцом направились домой. ФИО1 он знает с детства, они поддерживают с ним приятельские отношения, ранее он не замечал, что ФИО1 употреблял наркотики или был как-то связан с наркотиками. Минеева может охарактеризовать, как спокойного, малообщительного парня. Последние полгода с Максимом они не общались, его не было видно на улице (том № .... л.д.191).

Кроме этого, объективно вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- постановлением о представлении материалов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в следственный отдел МО МВД Рос-сии «Камышинский» переданы материалы оперативно-розыскной деятельности, собранные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, для принятия решения о возбуждении уголовного дела (том № .... л.д.8-9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» ФИО3 №1, зарегистрированным в КУСП за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь около ...., незаконно сбыл, продав за 2700 рублей, лицу под псевдонимом «Покупатель», выступающему под контролем сотрудников отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» один бумажный свёрток, внутри которого находилось мелкоизмельчённое растительное вещество серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли (том № .... л.д.10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» ФИО3 №1, зарегистрированным в КУСП за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО16 в левом кармане шорт был обнаружен и изъят бумажный свёрток с мелкоизмельчённым растительным веществом серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли (том № .... л.д.11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» ФИО13, зарегистрированный в КУСП за № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь около ...., незаконно сбыл, продав за 2700 рублей, лицу под псевдонимом «Покупатель», выступающему под контролем сотрудников отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» один бумажный свёрток, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 11,86 грамма (том № .... л.д.13);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получено разрешение начальника МО МВД России «Камышинский» ФИО17 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (том № .... л.д.16);

- актом проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, старший оперуполномоченный отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский» ФИО3 №1 задокументировал оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, около в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь около ...., незаконно сбыл, продав за 2700 рублей, лицу под псевдонимом «Покупатель», выступающему под контролем сотрудников отдела наркоконтроля МО МВД России «Камышинский», бумажный свёрток, внутри которого находилось мелкоизмельчённое растительное вещество серо-зелёного цвета с характерным запахом конопли (том № .... л.д.17);

- актом досмотра лица под псевдонимом «Покупатель» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут, в ходе досмотра лица под псевдонимом «Покупатель» в кабинете № .... расположенного в МО МВД России «Камышинский» по адресу: ...., запрещённых в гражданском обороте вещей и предметов не обнаружено (том № .... л.д.18); 

- актом осмотра и спецобработки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно кото-рому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 58 минут, в кабинете № .... расположенного в МО МВД России «Камышинский» по адресу: ...., лицу под псевдонимом «Покупатель» вручены денежные билеты Банка России номиналом по 1000 рублей, серийный номер: № .... № ....; номиналом по 100 рублей с серийными номерами: № .... № .... № ...., № ...., № ...., № .... № ...., общей суммой 2700 рублей, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том № .... л.д.19-22);

- актом досмотра лица под псевдонимом «покупатель» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 15 минуты до 16 часов 25 минут, в ходе досмотра лица под псевдонимом «Покупатель», около ...., тот добровольно выдал бумажный свёрток с измельченным растительным веществом серо-зелёного цвета (том № .... л.д.23-25);

- актом досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 43 минут до 16 часа 58 минут, в ходе досмотра ФИО1 около ...., было обнаружено и изъято: бумажный свёрток с измельченным растительным веществом серо-зелёного цвета; в левом и правом карманах шорт микрочастицы растительного происхождения, в правом кармане шорт сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета (том № .... л.д.27-31);

- актом обследования участка местности расположенного в 50-ти метрах от ...., согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 18 минут, в ходе обследования указанного участка местности в 15-ти сантиметрах от лестничной ступеньки обнаружены и изъяты денежные билеты Банка России номиналом 1000 рублей, серийный номер: № .... № .... номиналом по 100 рублей с серийными номерами: № .... № .... № .... № .... № .... № .... общей суммой 2600 рублей. Номинал, серии и номера денежных билетов, обнаруженных и изъятых в ходе обследования участка местности, совпадают с номиналом, сериями и номерами денежных билетов, врученных лицу под псевдонимом «покупатель» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том № .... л.д.32-36);

- заключением эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, находившееся в газетном свёртке, добровольно выданном ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «покупатель», является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 11,86 грамма (том № .... л.д.98-102);

- заключением эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, находившееся в газетном свёртке, обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,58 грамма (том № .... л.д.107-110);

- заключением эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое из левого кармана шорт ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 0,09 грамма (том № .... л.д.122-126);

- заключением эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности пакета, в котором находились единичные микрочастицы растительного происхождения серо-зеленого цвета, весовое количество и видовую принадлежность которых невозможно определить из-за их малого количества, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана шорт, обнаружены следы (т.е., дать его количественную оценку ввиду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства – тетрагидроканнабинол (том № .... л.д.130-133);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: 

1) наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 11,7 грамма, (масса указана с учётом остатка после физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы), добровольно выданное лицом под псевдонимом «покупатель» ДД.ММ.ГГГГ; 

2) фрагмент газетного листа, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), добровольно выданное лицом под псевдонимом «покупатель» ДД.ММ.ГГГГ; 

3) наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,42 грамма, (масса указана с учётом остатка после физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; 

4) фрагмент газетного листа, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; 

5) мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета модель «

<

данные изъяты> сим-карта с абонентским номером: № ...., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; 

6) денежные билеты Банка России две купюры номиналом 1000 рублей с серийными номера-ми: № .... № ....; шесть купюр номиналом 100 рублей с серийными номерами: № .... № ....; № ....; № ....; № ....; № ...., общей суммой 2600 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 50-ти метрах от ....; 

7) полимерный пакет, в котором находились микрочастицы наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 из левого кармана шорт; 

8) полимерный пакет со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол, в котором находились микрочастицы растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 из правого кармана шорт; 

9) газетный сверток с семенами растения рода конопля (Cannabis), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска правом кармане куртки висящей на стене в помещении летней кухни, расположенной на территории домовладения по адресу: .... (том № .... л.д.165-169, 170-171);

- протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, осмотрена и признана в качестве вещественного доказательства: видеозапись с наименованием «ДД.ММ.ГГГГ», полученная в результате проведения оперативными сотрудниками МО МВД России «Камышинский» оперативно-технических мероприятий «НАЗ», «НВД» за ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, находящуюся на лазерном диске и хранящаяся при материалах уголовного дела № .... (том № .... л.д.215-217); 

- выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которой, в соответствии со списком № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их пре-курсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, а также к наркотическим средствам отнесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, обо-рот которых в Российской Федерации запрещён, в соответствии с законодательством Рос-сийской Федерации и международными договорами Российской Федерации (том № 1 л.д.2); 

- выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которой, количество наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии от 6 грамм до 100 грамм, отнесено к категории значительного размера (том № 1 л.д.3-4). 

Согласно заключения экспертов № .... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства, в форме 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания (том № .... л.д.163-164).

Согласно ч. 2 ст. 22 УК РФ, психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера. 

Оценив данное заключение комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, учитывая адекватное происходящему поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, данные о его личности, суд находит заключение экспертов объективным и обоснованным, а ФИО1 признает вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности.

Признавая подсудимого ФИО1 виновным, суд квалифицирует его действия, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, представляющее большую общественную опасность. По месту учебы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом диспансерах не состоит, состоит на учете в психоневрологическом диспансере с диагнозом: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признается признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья и нахождение на иждивении престарелой бабушки. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельств их совершения и личности виновного, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы, поскольку считает, что иное наказание не будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости и достижению целей уголовного наказания. 

Отбывание лишения свободы ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначается в исправительной колонии строгого режима.

С учетом осуждения ФИО1 и его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Также, учитывая фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 11,7 грамма, (масса указана с учётом остатка после физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы), добровольно выданное лицом под псевдонимом «покупатель» ДД.ММ.ГГГГ; 

- фрагмент газетного листа, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), добровольно выданное лицом под псевдонимом «покупатель» ДД.ММ.ГГГГ; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,42 грамма, (масса указана с учётом остатка после физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; 

- фрагмент газетного листа, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; 

-полимерный пакет, в котором находились микрочастицы наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 из левого кармана шорт; 

- полимерный пакет со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол, в котором находились микрочастицы растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 из правого кармана шорт; 

- газетный сверток с семенами растения рода конопля (Cannabis), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска правом кармане куртки висящей на стене в помещении летней кухни, расположенной на территории домовладения по адресу: ...., сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (том № .... л.д.202-203), суд считает необходимым уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета модель «

<

данные изъяты>», сим-карта с абонентским номером: № .... изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (том № .... л.д.202-203), суд считает необходимым вернуть по принадлежности ФИО1; 

- денежные билеты Банка России две купюры номиналом 1000 рублей с серийными номера-ми№ ....; № ....; шесть купюр номиналом 100 рублей с серийными номерами: № ....; № ....; № ....; № ....; № ....; № ...., общей суммой 2600 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 50-ти метрах от ...., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (том № .... л.д.202-203), суд считает необходимым передать в кассу МО МВД России «Камышинский»;

- видеозапись с наименованием «ДД.ММ.ГГГГ», полученная в результате проведения оперативными сотрудниками МО МВД России «Камышинский» оперативно-технических мероприятий «НАЗ», «НВД» за ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, находящаяся на лазерном диске и хранящаяся при материалах уголовного дела № ...., суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания подсудимому ФИО1 исчислять с 26.11.2018.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок содержания под стражей с 23.05.2018 по 25.11.2018.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 11,7 грамма, (масса указана с учётом остатка после физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы), добровольно выданное лицом под псевдонимом «покупатель» ДД.ММ.ГГГГ; 

- фрагмент газетного листа, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), добровольно выданное лицом под псевдонимом «покупатель» ДД.ММ.ГГГГ; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,42 грамма, (масса указана с учётом остатка после физико-химического исследования и физико-химической судебной экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; 

- фрагмент газетного листа, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; 

-полимерный пакет, в котором находились микрочастицы наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 из левого кармана шорт; 

- полимерный пакет со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинол, в котором находились микрочастицы растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1 из правого кармана шорт; 

- газетный сверток с семенами растения рода конопля (Cannabis), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска правом кармане куртки висящей на стене в помещении летней кухни, расположенной на территории домовладения по адресу: ...., сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (том № .... л.д.202-203), - уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета модель «

<

данные изъяты>», сим-карта с абонентским номером: № .... изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (том № .... л.д.202-203), - вернуть по принадлежности ФИО1; 

- денежные билеты Банка России две купюры номиналом 1000 рублей с серийными номера-ми: № ....; № ....; шесть купюр номиналом 100 рублей с серийными номерами: № ....; № ....; № ....; № ....; № ....; № ...., общей суммой 2600 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 50-ти метрах от ...., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Камышинский» (том № .... л.д.202-203), - передать в кассу МО МВД России «Камышинский»;

- видеозапись с наименованием ДД.ММ.ГГГГ полученная в результате проведения оперативными сотрудниками МО МВД России «Камышинский» оперативно-технических мероприятий «НАЗ», «НВД» за ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, находящаяся на лазерном диске и хранящаяся при материалах уголовного дела № ...., - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Рагузин